国家税务总局 转发《财政部关于中央预算单位2010年深化国库集中支付改革若干问题的通知》的通知

国税函[2010]8号

全文有效   成文日期：2010-01-05

 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局，扬州税务进修学院，局内各预算单位：

    现将《财政部关于中央预算单位2010年深化国库集中支付改革若干问题的通知》（财库[2009]157号）转发给你们，并对国税系统2010年国库集中支付改革业务调整的有关事项通知如下：

    一、调整国税系统国库集中支付业务

    根据财政部细化预算管理的有关要求，自2010年开始国税系统各级预算单位须将上年结余和本年预算分开执行。按照上述要求，国税系统国库集中支付业务及软件需要进行相应调整。 

    （一）调整财政直接支付业务

    1.上报直接支付申请时，各预算单位应根据批复的用款计划，区分上年结余和本年预算分别填报财政直接支付申请。

    预算单位在填报《中央基层预算单位财政直接支付申请书》（附件1）时，应根据拟使用的预算来源情况，在国库集中支付软件中 “预算来源”选项，选择“当年预算”或“上年结余”。《中央基层预算单位财政直接支付申请书》最左列新增“支付申请编号”栏，由国库集中支付专用软件自动生成，每一条申请对应一个编号，此编号作为直接支付申请查询和追溯等的重要依据。《中央基层预算单位财政直接支付申请书》“项目”栏下，将“编码”和“名称”分为两列。

    2.由于收款人账户名称或账号有误等原因出现直接支付退单时，预算单位收到银行提供的负数《财政直接支付入账通知书》后,填报《中央基层预算单位财政直接支付更正申请书》（附件2）冲减支付错误的额度。预算单位打印《中央基层预算单位财政直接支付更正申请书》送上级主管单位审核后，由省级国税局在国库集中支付软件中将电子数据直接报送税务总局，不再送当地财政监察专员办事处审核，纸质文件不再送税务总局。如果为跨年度直接支付申请退单，应冲减相应科目的结余资金支出。

    3.新版的《中央基层预算单位财政直接支付申请书》和《中央基层预算单位财政直接支付更正申请书》已经寄出，请各省级国税局收到后即下发至有直接支付项目的基层预算单位。

    4.国库集中支付专用软件中的直接支付申请、更正功能及打印模板正在修改，操作流程说明将在软件修改完成后下发。

    （二）财政授权支付管理

    1.办理授权支付业务时，各预算单位应根据批复的用款计划，区分上年结余和本年预算分别办理。

    授权支付指令编码由原来的12位调整为13位，即在现有的12位编码之后增加预算来源（1位），1为“当年预算”，2为“上年结余”。

    2.授权支付资金更正退回的业务处理流程不变，跨年度财政授权支付资金如果出现退回的情况，应冲减相应科目的结余资金支出。

    3.预算执行细化以后，预算单位会计账务处理原则上保持不变，为了便于预算单位在资金支付过程中区分上年结余和本年预算，可以通过设置辅助账等方式将上年结余和本年预算分开反映。

    二、做好继续深化国库集中支付改革工作

    2010年，按照财政部关于深化国库集中支付改革的总体部署，要进一步健全和完善国库单一账户体系，逐步将中央预算单位实有资金银行账户纳入国库单一账户体系；继续深化公务卡改革，将改革推进到所有二级、三级预算单位和具备条件的三级以下预算单位。实施的具体时间、步骤和要求，待财政部明确后，税务总局将另行发文布置。

    

    附件：1.中央基层预算单位财政直接支付申请书（略）

    2.中央基层预算单位财政直接支付更正申请书（略）

国家税务总局

二○一○年一月五日